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Beställning och svar –COE  
Öppna sparade beställningar i vyn Beställning 
Tidigare öppnades sparade beställningar i Beställning provbunden eller Beställning 
radiologi. Nu kommer man in vyn Beställning när man ska ändra och/eller skicka en sparad 
beställning OBS! Gäller ej patologibeställningar. 

För att skicka beställningen ska man ändra status till Skicka eller Signera och skicka. 

 
Från vyn Beställningsstatus eller Provtagningsunderlag kan man öppna och ändra en sparad 
beställning genom att dubbelklicka eller högerklicka och välja Redigera. 
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Beställningsinformation i stället för uthopp till 
beställningsvyer 
Skickade och besvarade beställningar kan inte längre öppnas i beställningsvyer, i stället har 
popup-vyn Beställningsinformation uppdaterats med komplett beställningsinformation. Vyn 
kan nås med högerklick på svarsraden från flera olika ställen i Cosmic. 

 

Kryssrutan Smitta är borttagen  
Tidigare var det möjligt att markera kryssrutan Smitta. Denna kryssruta är nu borttagen för 
kemi- och mikrobiologibeställningar. Anledningen till det är lagkrav, då allt blod ska 
behandlas som potentiellt smittsamt. 
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Välja lokalisation eller sida för undersökningar 
i vyn Beställning  
Nu är det möjligt att ange lokalisation eller sida för ett helt tillfälle. När flera undersökningar i 
samma tillfälle har samma lokalisation eller sida kan man sätta värdet för alla 
undersökningar samtidigt, genom att markera det aktuella tillfället.  

 

Om undersökningar inom ett tillfälle ska ha olika värden, kan man ange värden som idag, 
genom att markera undersökning för undersökning i arbetsytan Utkorg.  

 

Lättare att hitta paket i vyn Beställning 
Paket som innehåller analyser eller undersökningar från en kategori finns nu även 
tillgängliga för den aktuella kategorin i fönstret Beställning. Ett paket som exempelvis endast 
innehåller mikrobiologianalyser återfinns både i Kategorier>Paket och även i 
Kategorier>Mikrobiologi>Paket. 
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Knappar för tillagda paket i vyn Beställning  
Nu visas knappar för tillagda paket överst i arbetsytan Utkorg. Genom att klicka på aktuell 
knapp visas allt innehåll som lagts till via paketet. Det går att ta bort paketet och dess 
innehåll genom att klicka på krysset. Om en analys eller undersökning från ett paket tas bort 
från utkorgen tas också knappen bort, då innehållet inte längre är komplett. 

 

Makulera radiologibeställning i vyn Osignerat 
och ovidimerat 
Det är nu möjligt att direkt makulera en osignerad radiologibeställning som ligger för 
signering i fliken Osignerade.  
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Gruppering av svar 
Viktigt att informationen om gruppering av svar når samtliga beställare av prover och 
undersökningar, så att inget svar missas. 

Svar för klinisk kemi och lokala analyser  
Svaren för specialiteterna klinisk kemi och lokala analyser grupperas nu i fönstren Inkorg 
svar och Osignerat och ovidimerat om de uppfyller följande kriterier:  

• Samma svarsmottagare och svarsmottagande enhet.  
• Samma beställningsidentitet (RID) och laboratorieidentitet (LID) för klinisk kemi eller 

samma provtagningstid för lokala analyser.  
Bara det senaste svaret i en grupp måste vidimeras för att posten ska försvinna från listan.  

Ett historiskt svar får statusen ”Ovidimerbar Historik” när det senaste svaret vidimerats. 

Svar för patologi 
Gruppering av svar kommer även att ske för specialiteten patologi i fönstren Inkorg svar och 
Osignerat och ovidimerat om de uppfyller följande kriterier: 

• Samma svarsmottagare och svarsmottagande enhet.  
• Samma beställningsidentitet (RID) och laboratorieidentitet (LID).  

För patologisvar ligger preliminära svar, slutsvar och kompletterande svar i ett och samma 
svar – viktigt att komma ihåg att man ska skrolla för att ta del av samtliga svar. Det 
senaste svaret läggs överst. När man vidimerar det senaste svaret så läggs tidigare svar som 
”Ovidimerbar Historik”. 

Svar för radiologi 
Även när det gäller radiologi, så kommer svaren att grupperas i fönstren Inkorg svar och 
Osignerat och ovidimerat om de uppfyller följande kriterier: 

• Samma svarsmottagare och svarsmottagande enhet.  
• Samma beställningsidentitet (RID) och laboratorieidentitet (LID).  

När det gäller radiologisvar så är det bara det senaste svaret som visas. Tidigare svar kan 
man nå via knappen Historik i vyerna Inkorg svar, Osignerat och ovidimerat.  

Det är även här bara det senaste svaret som vidimeras för att posten ska försvinna. 
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OBS! Gruppering av svar för mikrobiologi kommer i en kommande version. 
Läkemedel 
Nya ikoner för varningssummering 
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Länk till Janusmed för 
läkemedelsinteraktioner  
Interaktionsvarningar har fått en länk till Janusmeds hemsida där ytterligare information om 
interaktioner finns. Dels finns det länkar vid ordinationstillfälle till specifika interaktioner, 
dels länk för alla läkemedel i fliken Läkemedelslista (nås via varningsdialogen från 
summeringen, se bild nedan).   

I den summerande varningsdialogen finns nu samtliga varningar i flikar. 

 

Ändring av styrka visas i 
läkemedelsberättelsen 
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Fönstret Återstarta 
Vid återstart av en behandling efter paus visas nu meddelandet Återstarta som ska hjälpa 
användaren att välja rätt tid för återstart. 

 

Utdelningshistorik 
Nu finns menyvalet Utdelningshistorik att tillgå. Utdelningshistoriken ger en överblick hur 
utdelningarna ser ut i upp till en vecka. 

 
 
För att få upp ett intervall. Klicka på kalender välj sedan ett startdatum och dra till 
slutdatum, klicka på slutdatumet. 

 



  Datum: 2024-09-03        Version: 1.0 

 

12 

 

Remiss 
Fönstret Hantera inkommande remisser 
Nu är det inte längre möjligt att uppdatera datumväljaren Giltig fr o m och listrutan Kund för 
betalningsförbindelsen i remissen när patienten har kommit till det första besöket. 

Denna förändring har införts för att undvika felaktiga justeringar som riskerar att påverka 
redan fakturerade kontakter angående betalningsansvar. 

Vårddokumentation 
Historik på sökord  
Endast tillåten information visas  
I fliken Anteckning begränsas nu sökordshistorik samt värden för sökord. Information som 
visas är från den aktuella enheten, vilket innebär att olika enheter ser olika mycket 
information. 

 

Ändringen utförs för att följa patientdatalagen och förhindra att historik och värden visas 
från andra enheter inom samma vårdgivare eller från andra vårdgivare. All information går 
fortfarande att se i fönstret Journal. 
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Nya inmatningsgränssnittet, CD2  
För er som använder det nya inmatningsgränssnittet CD2, se nedan. 

 

Aktiviteter 
Fönstret Att göra – Patient 
Ta bort flera aktiviteter 
Sektionen för Planerade och pågående aktiviteter är uppdaterad med knappen Ta bort flera. 
Man tar bort aktiviteter genom att klicka på knappen Ta bort flera och sen markera aktivitet 
i kryssrutorna. Klicka på knappen Stryk eller Makulera i åtgärdslisten. Samtliga valda 
aktiviteter kommer att tas bort från sektionen för Planerade och pågående aktiviteter. 

 

Obs! Om aktiviteter av typerna Klinisk kemi, Mikrobiologi, Immunologi, Radiologi eller 
Lokala analyser stryks, kommer dessa att visas i status Makulerad. Detta då Cosmic Order 
Management inte hanterar status Stryk. 

Ett fel har upptäckts vid testning. Användaren ser inte makulerade eller strukna aktiviteter 
om denna funktion används. Detta kommer att rättas vid nästa uppgradering. 
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Så länge rekommenderas användaren att inte använda Ta bort fler utan ta bort 
aktiviteterna en och en via de tre prickarna. Om funktionaliteten ändå används finns det 
ett sätt att se de makulerade/strukna aktiviteter: Bocka ur Alla i Urval under utförande enhet: 

 

Bocka i Struken, avbruten och makulerad under status: 

 

Då visas även de strukna/makulerade aktiviteterna: 
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NOVA 
Allmänna nyheter 
Automatisk hantering för vårdplats 
Cosmic Nova har nu automatisk uppdatering för vårdplats. Om någon av följande 
förändringar görs för en vårdplats uppdateras Cosmic Nova inom några sekunder: 

• Patienten bokas på eller tas bort från en vårdplats. 
• Vårdplatsen blir reserverad för en bokning eller förflyttning. 
• En bokad vårdplats blir avbokad eller ombokad. 

Snabbare uppdateringar 
För att uppdateringar ska registreras snabbare kommer nu följande händelser att 
uppdateras var tionde minut för Nova Physician och Ward Tablet samt en gång i minuten för 
Nova Board: 

• Kontakt startad, avslutad eller makulerad. 
• Förflyttning av vårdtillfälle (patient), både till och från enheten. 
• Makulering av förflyttning. 
• Patientens frånvaro. 

Aktiviteter visas på nytt sätt 
Planerade och utförda aktiviteter visas nu på följande sätt: 

Cosmic Nova Physician och Ward Tablet: 
Vyn Avdelnings vy: 

Visar endast patientens planerade aktiviteter för vald avdelning. Filtrering på användare och 
patient fungerar som tidigare. 

Menyn Planering: 

• Visar endast patientens planerade och utförda aktiviteter för förvalda enheter. 
• Inloggad arbetsenhet visas alltid överst om enheten finns med bland de  

förvalda enheterna. 
• Endast användare som är i tjänst på avdelningen visas under  

aktivitetsfunktionen om användaren är vald som utförare på aktiviteten 
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Aktiviteter som visas är följande: 

• Aktiviteter från menyvalet Beställning och svar: utförande eller svarsmottagande 
enhet. 

• Generella och kliniska parametrar: utförande enhet. 

COSMIC Nova Ward Board: 
Patientvyn 
Visar endast patientens planerade och utförda aktiviteter för förvalda enheter. 
Aktiviteter som visas är följande: 

• Aktiviteter från menyvalet Beställning och svar: utförande eller svarsmottagande 
enhet. 

• Generella och kliniska parametrar: utförande enhet. 

Vyn Planering 
Visar endast patientens planerade aktiviteter för vald avdelning. Antal aktiviteter för vårdlag 
respektive personal är uppdaterat och visas utifrån avdelningens aktiviteter. 

Vyn Vårdlag 
Visar endast patientens planerade aktiviteter för vald avdelning. 

Nova - läkemedel  
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Översikter 

Patientöversikt 
Vårdöversikten visas nu i stängt läge i samband med att Patientöversikten öppnas. Det gör 
att den kommer läggas till för de som inte har den i sin översikt idag. 

Klicka för att öppna eller stänga Vårdöversikten: 
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Vänsterklick på en markering visar mer information: 

 

Kliniska parametrar 
Saturation SpO2 (pox) visar tillförd syrgasmängd via tooltip i grafen. 

 

Visning av grafer 
Förbättrad presentation av grafer för de kliniska parametrarna i Patientöversikten. Gäller 
kroppstemperatur, SpO2 (pox), NEWS2, blodtryck, puls, BMI, kroppsvikt och längd. 
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Bokat och Ej bokat 
Namnet på widgeten Bokat & Planerat har ändrats till Bokat & Ej bokat. Rubriken Planerat 
har ändrats till Ej bokat. 

 

Svar 
Ändrad visning av resultat i widgeten Svar  

Tidigare presenterades resultat för mikrobiologi med provmaterial, undersökning och analys 
i radens namn. Detta har nu ändrats till att endast visa undersökningens namn på raden, för 
att göra presentationen mer precis och efterlikna utseendet i fönstret Svar provbunden. 
Rubriken på kolumnen Analys är också uppdaterad till Analys/Undersökning.
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Analysytan 
Zoomnivå 
Analysytans zoom har tidigare varit inställd på 1 dag, förutom mallar som inkluderar 
vätskebalansvärden, där den är 1 vecka. Detta är nu ändrat och standardvärdet är i stället 3 
dagar.  

Det finns också möjlighet att per mall ställa in ett förinställt visningsläge för zoomen i 
Analysytan. Exempelvis 1 timme, 1 dag, 3 dagar etcetera. Det görs av central administratör. 

För mallar som inkluderar vätskebalanskriterier gäller dock fortsatt 1 vecka som 
standardvärde. 

 

 

Formulärtjänsten 
En ny Formuläröversikt ersätter det nuvarande fönstret Formuläröversikt patient.  
I Meny, sök fram Administrationsöversikt Formulär 

 

Fönstret Formuläröversikt öppnas. 

Fönstret används för att visa en översikt över de formulär som har skickats för vald patient 
eller alla patienter. Det går att filtrera informationen på till exempel status och beställande 
enhet för formulär, tryck sedan på Sök för att få fram din filtrering. 
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Mediaöversikten 
Förbättrad sorteringsordning 
När man söker i mediaöversikten på en patient visas numera alla poster i datumordning.  
I filterboxen Vårdenhet visas nu enheterna i bokstavsordning.  

När man även vill se sådan information i multimediaarkivet, som inte lagrats via Cosmics 
mediahanterare (till exempel inskannade dokument och röntgenbilder) så måste man 
fortsatt först Rensa filter eftersom dessa poster saknar vårdande enhet.  

Resursplanering 
Tidbok 
Tider där patienten lämnat sent återbud visas nu som lediga när man söker ledig tid via 
kikarikonen  eller från planerade vårdåtgärder. Detta är användbart för att hitta tider där 
patienten har lämnat sent återbud och det fortfarande finns möjlighet att boka en ny patient 
på den tiden.  

Inskrivningsöversikt 
Fönstret Inskrivningsöversikt finns inte längre tillgängligt. Den har ersatts av fönstret 
Enhetsöversikt. 

Alla som idag använder Inskrivningsöversikten bör redan ha gått över till att arbeta i 
Enhetsöversikten.  

Enhetsöversikten 
Ny ikon för trolig inskrivning – gäller för 
akutmottagningar 
Den nya ikonen i tabellkolumnen Förflyttning gör det nu möjligt att skilja en trolig 
inskrivning från en planerad förflyttning. Tidigare visades samma ikon för båda statusarna. 
När man för muspekaren över ikonen visas också tooltip Trolig inskrivning. 

Bilden visar hur den nya ikonen ser ut samt tooltipen. 
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Namnbyte på kolumn  
I fliken förflyttningar har kolumnen Kommentar bytt namn till Särskilda vårdplatsbehov. 
Detta för att påvisa att informationen som visas i denna kolumn är densamma som visas i 
dialogfönstret Planera förflyttning: i textrutan Särskilda vårdplatsbehov.  

Bilden visar dialogfönstret Planera förflyttning och textrutan Särskilda vårdplatsbehov samt 
fliken Förflyttning och kolumnen Särskilda vårdplatsbehov som har bytt namn.  

 
 

Planerat utskrivningsdatum är låst 
För patienter med Samordningsärenden är det inte längre möjligt att ändra planerat 
utskrivningsdatum från fliken Pågående kontakter i kolumnen Planerad utskrivning via 
dubbelklick eller högerklicksalternativet Planerad utskrivning.  

I dialogfönstret Redigera planerad utskrivning är det fortfarande möjligt att via 
alternativknapparna välja Eventuell utskrivning eller Säker utskrivning och ange eller 
uppdatera information i textfältet Tillägg.  
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Uppdateringen har gjorts för att säkerställa att det planerade utskrivningsdatumet hanteras 
på ett korrekt sätt utifrån samordningsprocessen. Om det planerade utskrivningsdatumet 
ska ändras för en patient med samordning så ska ett meddelande skickas så att alla 
relevanta aktörer i samordningen kan ta del av denna information på ett tydligt sätt. 
Meddelandet skickas från patientens samordningsärende. 

Visa tomma platser eller inte i fliken Pågående 
kontakter 
Ett nytt fält visas i Enhetsöversikten där man kan bocka i eller bocka ur beroende på om man 
vill se tomma platser eller inte. De allra flesta har bocken i som förvalt, men på till exempel 
akutmottagningar är den inte ibockad. 

 

Denna har tillkommit bland annat på grund av att när man filtrerar för att se sina 
utlokaliserade patienter så vill man troligtvis inte se tomma platser och då kan man bocka ur 
bocken och det gör då också att det blir mindre skrollande. 
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Vårdprocessöversikten 
Datum för vårdkontakt i öppenvård visas i läsläge 
Datum och tid för vårdkontakt i öppenvård i fönstret går inte längre att ändra, utan kommer 
enbart att visas i läsläge. Vid en statusförändring av vårdkontakten kommer datum och tid 
att uppdateras automatiskt. 

För att uppdatera datum och tid manuellt för en öppenvårdskontakt som är i status Anlänt, 
Pågående eller Utförd, ska detta ske i fönstret Vårdkontakt och efterregistrering. 

Patientadministration 
Inera kommer att införa en formatkontroll på telefonnummer i Personuppgiftstjänsten, 
vilket påverkar Cosmic. I Cosmic kommer formatet kontrolleras innan patientkortet sparas. 
Om det går, så kommer Cosmic automatiskt att uppdatera telefonnumren med rätt format. I 
annat fall kommer användaren att informeras via en dialogruta om vilket eller vilka 
telefonnummer som inte är på ett sådant format att Cosmic kan göra uppdateringen.  

Ett telefonnummer ska vara i formatet +<landskod> <nummer, bara siffror>. 

Ny tillväxtkurva 
Den gamla tillväxtkurvan, som nås inifrån journalvyn, slutar fungera och kommer att tas 
bort.  
Den nya kurvan, som nås via nytt menyval Öppna tillväxtkurva, fungerar på samma sätt 
som den gamla, men har fler olika kurvor och listor samt lite andra förbättringar. 

Ny manual i DocPlus Cosmic - Nya tillväxtkurvan, manual.pdf (sharepoint.com). 
Tidigare angivna värden visas även i den nya tillväxtkurvan.  

Inom området Pubertetsutveckling är det nya sökord för menarche, pubesbehåring och 
könsmognad. Tidigare angivna sådana värden plottas därför inte på den nya kurvan. 
Eventuella värden måste i så fall omregistreras på nya sökord.  

CDS-strokeprevention 
Ett fel har upptäckts vid testning. Varning om att det finns osparade data uteblir när 
beslutsstödet Strokeprevention stängs utan att ändringarna har signerats. Detta gäller när 
beslutstödet stängs ner via krysset eller vid byte av patient i patientlisten. Felet är anmält till 
leverantör men kommer inte att rättas innan uppgraderingen.

https://ltuppsala.sharepoint.com/sites/DocPlusSTYR/Publicerade/Intern%20ut%C3%B6kad/Cosmic%20-%20Nya%20tillv%C3%A4xtkurvan,%20manual.pdf
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Cosmic elearning 
Cosmic elearning som menyval 
Cosmic elearning finns nu som ett menyval. Länken till elearning finns under menyvalet 
Hjälp. Det går även att söka i fritext i fritextfältet. 

Nyheterna finns i Cosmic elearning 
De flesta nyheter som presenteras i detta nyhetsbrev finns som film i Cosmic elearning. 

 När du loggat in i Cosmic eLearning, filtrera på nyheter. Du kan även använda denna länk: 
Nyheter Cosmic eLearning 

Tidigare nyhetsbrev 
Här kan du som anställd i region Uppsala ta del av tidigare nyhetsbrev: 
Nyhetsbrev Cosmic 3.9 (pdf) 

Du som är extern användare kan se det tidigare nyhetsbrevet här: 
Nyhetsbrev Cosmic 3.9 (regionuppsala.se) 

https://elearning.cambio.se/totara/catalog/index.php?cfp_multiselect_nyhetersussanyh_5bb0d%5b%5d=Nyhet&orderbykey=text&itemstyle=narrow
https://ltuppsala.sharepoint.com/:b:/s/o365grp0476/EWtHX2IFK89MsNnFZS1KqHEBR5BJ43xGNujbQ3ULVc2wbA?e=uN5cOw
https://regionuppsala.se/globalassets/samverkanswebben/it-system/cosmic/nyhetsbrev-cosmic-3-9-tga.pdf
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